
      「わかっこだより」 
北九州市立若園小学校校長 城戸 祥次 

 

平成３１年度 学校通信第１号                    平成３１年４月１１日 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

平成３１年度スタート! よろしくお願いします！ 
お子様の進級・ご入学、おめでとうございます。平成３１年度がスタートしました。 

５日の始業式、１0 日の入学式では、子どもたちが元気いっぱいに登校して 

くる姿が見られました。新１年生７８名を迎え、全１８学級４３２名での出発 

です。          

さて、ご挨拶が遅れましたが、私は校長の城戸祥次（きど しょうじ）と申 

します。このたび足立小学校より参りました。どうぞよろしくお願いします。 

若園小学校は、上記の学校教育目標の達成に向け、保護者の皆様や地域の方々と力を合わせる

とともに、全職員が一丸となって、子どもたちの教育に取り組みます。保護者・地域の皆様には、

若園小学校により一層のご理解とご協力をお願いいたします。 

本年度も学校通信「わかっこだより」を保護者や地域の皆様のお手元にお届けし、学校の教育

活動のねらいや様子、成果等をお知らせいたします。ご愛読よろしくお願いします。なお、学校

ホームページでも、随時学校の取組を紹介してまいります。こちらもあわせてご覧ください。 

 

 

 

 

転 
 

 

出 
 

 
 

 

 

この春  転出入した教職員 

 

 
 

 
 

転 
 

 

入 

 
 

 

【学校教育目標】 

「一人一人が生き生きと輝き、  

知・徳・体の調和のとれた自律した児童の育成」 

○わ・・・わになって、○か・・・かしこく 

○つ・・・つよい心で ○こ・・・こん気強く 

＋１・・・笑顔一杯の学校をつくろう！！  学校ホームページ http://www.kita9.ed.jp/wakazono-e/ 

H31年度 「チーム若園」スタッフ 

 お 世 話 に な り ま し た よ ろ し く お 願 い し ま す 

※個人情報保護のため、 

一部情報を削除しております。 

 

※個人情報保護のため、 

一部情報を削除しております。 

※個人情報保護のため、一部情報を削除しております。 



 

ご入学 おめでとうございます！ 

 １0 日(水)、第 5２回入学式を挙行しました。朝はあいにくの雨でしたが、式が終わるころに
は雨もやみ、７８名の新１年生が元気に入学しました。これから始まる小学校生活をとても楽し
みにしている様子でした。また、たくさんの地域の方々も、お祝いにかけつけてくださいました。 

入学式には、６年生が在校生代表として１年生を迎える言葉や校歌を披露しました。式の準備や

片付け、様々な係で、 

最上級生としての役 

目を立派に果たしま 

した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

◇ 始業式・入学式で子どもたちと約束したこと 
始業式・入学式のなかで、校長から子どもた

ちに「若園小学校をもっともっとすばらしい学

校にするための「わかっこ『あまがえる
．．．．．

』」を呼

びかけました。右記のような内容です。 

 このめあては、1 年間全学級に掲示して、意

識を高め目標達成を図っていきます。ご家庭で

も折にふれて、励ましていただけると幸いです。 

・進んで あいさつ しよう 
 大きな声で、自分からあいさつをしてほしい。友
達、おうちの人、先生、地域の方へ「おはようござ
います」「こんにちは」と明るく、気持ちよく言え
るように。 
 「ありがとう」「ごめんなさい」は、魔法のこと

ば。自分も相手も気持ちがよくなって笑顔になる。 
・まじめに もくもく そうじしよう 
一生懸命に掃除をする。短い掃除時間を、時間い

っぱい使って、だまって心を込めて自分たちが使っ
ている学校をきれいにしよう。へやがきれいだと、
気持ちもよくなる。 
・あきらめずに、がんばろう 
 自分のめあてに向かって，がんばる。あきらめず
に，繰り返しチャレンジする。 
 苦手なことにも逃げださない。 
・えがおで なかよくしよう 
友達と仲よくする、困っている人を助ける。この

ことばや、この行動が、相手にとってどんな気持ち
になるかをよく考えてほしい。いつも笑顔でいられ
るように。 
・ルールやきまりを守ろう 
 ルールやきまりを守る、一人一人がきちんときま
りが守れれば、みんなが気持ちよく、たのしく生活
できる。 

 

学校と家庭の密な連携を！！ 
～１９日（金）は、学習参観・学級懇談会・ＰＴＡ総会です～ 

～家庭訪問も始まります～ 
今週末の１９日（金）は、学習参観・学級懇談会・Ｐ

ＴＡ総会があります。新しい学年になり、新しい気持ち
で、張り切って学習している子どもたちの様子を、ぜひ
ご参観ください。また、担任からの挨拶や一年間の展望
についてお知らせする学級懇談会や、ＰＴＡ活動の今年
度の予定等を協議する総会もあります。ご参加をお待ち
しています。 
また、19 日を皮切りに家庭訪問も始まります。ご多忙

のことと存じますが、今後、家庭と学校が連携してお子
様の健全な育成を図っていくための第一歩と考えます。
短い時間ではありますがよろしくお願いいたします。 

１学期の主な行事 
今後やむをえず変更の場合もありますので、学校

から配信するプリントでご確認下さい。 

 

４／１８(木) 全国学力学習状況調査(6年) 

４／１９(金) 学習参観・学級懇談会・ＰＴＡ総会 

４／１９(金) 家庭訪問(～２４日) 

４／２６(金) 歓迎集会・歓迎遠足 

５／２６(日) 体育大会 (予備日２９日) 

６／１４(金) 学習参観・学級懇談会 

６／２２(土) 土曜日授業・集団下校 

７／１６(火) 個人懇談(１７日の両日) 

７／１９(金) 一学期終業式 
 
 

→
６
年
生
が
校
歌
を
紹
介
し
ま
し
た 

←
教
室
で
担
任
の
先
生
と
の
出
会
い 


